Quaest. in losue, interr. 2: *MG* 80 coi. 462; Thamar sese uniens ludae, cf. Hippolyt. *fr*, in *Gen.* 11-13: ed. Achelis, *CB* pag. 95-97; Bers. abe, cf. Ambros., *In Lite.* III, 39: *ML* 15 coi. 1605: Haemorrhoissa, cf. Ambros. et Bedam, *In Luc.* 8, 43: *ML* 15 coi. 1682-1683 et 92 coi. 441-443; Magdalena, cf. Petr. Chrysol., *Serm.* 95: *ML* 52 coi. 468; Samaritana, cf. Iren., *Adv. Haer.* 3,17, 2: *MG* 7 coi. 929 et Hieronym., *Epist.* 74, 3: *ML* 22 coi. 683.

Cum nymphagogia Christi pulchre S. Cyrill. Hier., *Ca-lech.* 22, 2: *MG* 33 coi. 1097-1100 combinat Eucharistiae institutionem: « Si enim ad nuptias corporales vocatus, stupendum miraculum Canae perfecit, nonne eum multo magis filiis thalami nuptialis corpum suum et sanguinem fruenda donasse confitebimur? ».

Si excipis Hieronymum et Bedam, »allusionesque quas-dam minoris momenti, iuridica institutio Ecclesiae in istis allegoriis Patribus non multum cordi erat. Leo vero XIII in *Encycl. Dzvinum illud: ASS* 29 (1896-1897) pag. 649 tempus praedicationis facit Ecclesiae conceptionem. Dicit enim: « Ecclesia quae iam concepta, ex latere ipso secundi Adami vehit in cruce dormientis ort,a erat, sese in lucem hominum insigni modo primitus dedit die celeberrimo Pentecostes ».

4. Verba predicta Leonis nos transferunt ad imaginem celeberrimam Sponsae, cum Christo unitae in Cruce, ibique per modum novae Evaе nascentis e latere Salvatoris, lance.a perforato. Eadem idea exprimitur in Concilio Viennensi ubi « unica et immaculata ac virgo sancta mater Ecclesia, con-hix Christi» de latere secundi Adae prodiisse dicitur, cf. *D* 480; canitur vero in liturgia festi SS. Cordis hisce versibus:

Ex Corde sciso Ecclesia
Christo iugata nascitur.

Evam protoparentem figurato sermone repraesentare Ecclesiam, doctrina est antiquissima, cf. Clement. 2 *ad Cor.* 14, 2 et Tertull., *De Anima* 43: *ML* 2 coi. 723. Paulatim evol-vitur, pervadens totam litteraturam ecclesiasticam. Logice deducitur ex *Ephes.* 5, 31-32. Quid sibi velit ista figura fu-sius explicavi in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 489-527, allatis multis testimoniis Patrum, quae facile possent duplicari. Paucis punctis rem breviter comprehendo.

a) Ab initio Deus creavit hominem masculum et feminam, *Gen.* 1, 27 et *Mt.* 19, 4, Christum et Ecclesiam, cf. Clement., 2 *ad Cor.* 14: *Text. et Doc.* S. Th. 1 p.ag. 8-9. Id est: inde ab aeterno Deus voluit hominum salutem per Christum et eius sponsam Ecclesiam. Vide etiam S. Hilar. *In Psalm.* 13, 4 et 15, 5: *ML* 9 coi. 297 et 301-302, ubi docet nos ante constitutionem mundi in Christi Corpus esse electos.

b) Christus, cf. *Gen.* 2, 24 et *Mt.* 19, 5, relinquunt Patrem, i. e. Patrem caelestem secundum *Philipp.* 2, 6-8, et Matrem, i. e. Hierosolymam caelestem vel matrem carnalem scii. Synagogam, ut uxori adhaereat, sive in incarnatione, sive in praedicatione, secundum "explicationes, quas supra dedimus. Cf. verbi caus.a Origen. *In Matth.*, hom. 14, 17-19: *MG* 13 coi. 1230-1236; Method. *Conv. X Virg.* 3, 8-10: *MG* 18 coi. 72-78; Hieron., *In Eph.* cap. 5, 32: *ML* 26 coi. 569; August., *De Gen. c. Man.* 2, 37: *ML* 34 coi. 215-216; *Traci. in Ioh.* 9, 10: *ML* 35 coi. 1463; Bedam, *Hexaem.* I: *ML* 91 coi. 52.

c) In cruce Christus Ecclesiam sibi unitam habet ut costam spiritualem, cf. Ambros., *In Luc.* 2, 86: *ML* 15 coi. 1584, id est: in cruce Ecclesia requiescit in Corde Christi, sicut Eva quodammodo erat in costa Adae. Quomodo autem Christus patiens sibi Ecclesiam unitam habere possit, clarum est ex antea expositis pag. 30 sq. et 32 sq. Ergo in Christo quiescit tota humanitas, Ecclesia fidelium, Ecclesia visibilis, nuper praedicationis tempore concepta. Pro Ecclesia sua Christus in cruce orat, non tantum pro genere humano, vel pro fidelibus futuris, sed etiam pro societate a se condita. Quod patet ex oratione sacerdotali, *Ioh.* 17, quae est quasi oratio sacrificialis concomitans oblationem crucis.

d) Oblatione corporis sui proprii, in quo Ecclesia spiritualiter continetur, Christus Ecclesiam suam sanctificat, quod tria includit:

1º Efficit, ut Pater caelestis deponat odium suum erga genus humanum, cf. 2 *Cor.* 5, 19, ita ut iam per Christum in Spiritu ad Patrem accedere possit.

2º Meretur, ut Spiritus, qui in semet ipso habitat, iam effundi possit in credituros propter Ecclesiae praedicationem: quo facto ipse Christus constituitur sensu plenario Caput Ecclesiae, quod est summa Christi glorificatio, cf. *Ioh.* 17 et *Hebr.* 2, 9.

3º Ut Ecclesia officio suo recte, fungi possit, Spir-

tum suum tamquam fontem omnium donorum et charismatum infundit in Ecclesiam a se constitutam, cf. *Ioh.* 17, 15-19.

e) Hac de causa Ecclesia, a Christo socialiter erecta praedicationis tempore accipit in cruce principium suum vitale supernaturale, et sic spiritualiter e latere Salvatoris, vel ut cum liturgia loquar, e Christi Corde nascitur.

f) Quia Spiritus Christi est, qui idem numero habitat in Christi humanitate, idem numero in Ecclesia cum abundantia donorum et charismatum, Christus et Ecclesia in eodem Spiritu, qui est amor datus Patris et Filii, copulantur unione sponsali et fiunt duo in carne una, *Gen.* 2, 24 et *Eph.* 5, 31.

g) Accipiendo Spiritum Christi, Ecclesia accipit semen divinum, quo possit procreare Christo filios, quos sibi incorporans baptismate, Christo quoque coniungit, et pane Eucharistico nutrit, ut eo artius inter se et cum Christo coniungantur. Quod mysterium manifestatur fluxu miraculoso aquae et sanguinis, quibus sacramenta, quae prae ceteris ad augmentum tum externum tum internum Corporis Mystici spectant, symbolice, immo potius realiter, repräsentantur et definitive sanciuntur; cf. *Ioh.* 19, 34.

h) Illa unio Christi et Ecclesiae est inseparabilis. Quod enim Deus coniunxit, homo non separat, *Mt.* 19, 6.

Unum addere liceat. Traditio Ecclesiae nascentis e latere Salvatoris, non solum magni momenti est ad profundius cognoscendum mysterium redemptionis, sed etiam ad melius intellegendam historiam illius dogmatis. Quamquam enim Patres in explicanda redemptionis doctrina, maiorem partem quam recentiores attribuere videntur incarnationi: tamen eorum doctrina, qua Ecclesiam in Cruce exortam praedicant e vulnere Redemptoris, clare indicat, etiam antiquos actum propriissimum redemptionis posuisse in Cnicensis opere sanguineo.

Notum est, Christum in Cruce meruisse Spiritus sui gratias non solum fidelibus Novi Testamenti, sed etiam Antiqui Foederis. Licet mirum videri possit, tamen et hoc mysterium sub allegoria unionis sponsalis propositum est. Docet enim S. Irenaeus cum Synagogam tum Ecclesiam, in Cruce Christo unitas, a Salvatore accepisse Spiritum, idque explicat in memoriam revocans historiam Lot et filiarum eius. Postquam enim Dominus potum sumpserat in Coena

Eucharistica — ita ad Irenaei mentem — recubuit in Cruce, ibique dormivit et somnum coepit, seseque univit plasmati suo, per semen divinum, qui est Spiritus Dei, sibi copulans duas synagogas, maiorem et minorem natu, ut ipsae ex Patre suo, qui Christus est, fructificarent filios vivos vivo Deo. Cf. Iren., *Adv. Haer.* 4, 31, 2: *MG* 7 coi. 1069-1070, collato *Gen.* 19, 30-38.

5. Modo peculiari de ortu Ecclesiae in Cruce egit Pius XII in Encycl. *Mystici Corporis*: *AAS* 35, 1943, pag. 204-207. Rationes autem, cur Ecclesia tamquam nova Mater videntium e latere Christi morientis aedificata sit, hae indicantur: 1º Morte Christi lex evangelica cum omnibus suis institutis iam conditis vel postea integrandis, sancitur pro universo mundo, ideoque exoritur Ecclesia *catholica* ut talis; 2º Morte sua Christus ut homo fit pleno sensu Caput Ecclesiae *militantis*, tum quoad ius (datur enim in Cruce novus titulus), tum maxime quoad exercitium iuris; 3º Morte Christi Spiritus Sanctus recedit a populo Israelis, ut tamquam principium omnium donorum, gratiarum et charismatum novi et aeterni Testamenti resideat in Ecclesia catholica in Cruce sancita; 4º Morte Christi Ecclesia accipit, remoto obice, fontem continuo manantem immensurabilium gratiarum.

Non huius loci est, rem latius evolvere; id suo tempore faciam in libro *de Christo Capite*; conferri interim possunt ea quae scripsi in editione Encyclica quam feci anno 1943 in *Textus et Documenta*, ser. theolog. n. 26 et in *Periodica* 32, 4 (1943) pag. 386-391. Solummodo notare volo, quomodo doctrina a Pio XII proposita iam contineatur in documentis anterioribus pontificiis:

a) S. Hormisdas, *Epist.* 32: *ML* 63 coi. 436: « Ecclesiae venerandum Corpus, quod propria Christus noster passione fundavit».

b) S. Leo Magn., *Serm.* 68, 3: *ML* 54 coi. 374: « Adeo tunc (in Cruce vid.) a Lege ad Evangelium, a Synagoga ad Ecclesiam, a multis sacrificiis ad unam hostiam evidens facta est translatio, ut emitente spiritum Domino velum illud mysticum, quod templi penetralia sanctumque secretum suo intercludebat obiectu, a summo usque ad imum vi subita scinderetur». *Epist.* 16, 6: *ML* 54 coi. 701, et 59, 4: *ML* 54 coi. 871: Christus (latere perforato) regenerationis po-

tentiam sanxit; Ecclesia ex latere Crucifixi sacramentum redemptionis et regenerationis accepit.

c) Nicolaus III, *Immenseae Deus*, 15 Ian. 1278: *BR IV*, 40: « Cetera verbo creans, dixit et facta sunt; Ecclesiam vero non solum verbi expressione, sed et sui pretiosi sanguinis effusione fundavit».

d) Bonifacius IX, *Ab origine mundi*, 7 oct. 1391: *BR IV*, 617: « (Instituto baptismate et coadunatis discipulis) se-
se hostiam immaculatam, consummato debito cursu, in ara Crucis morte cruenta obtulit Deo Patri, et militantem Ecclesiam suo pretioso sanguine fundavit, consecravit et ae-
ternaliter stabilivit. Tandem vero de mundo transiturus ad Patrem, Principi Apostolorum, caelesti clavigero..., spe-
cialem curam sui gregis et regimen universale commisit,
pollicitus nihilominus Ecclesiam in aeternum se non deser-
turum eandem ».

e) Callistus III, *Summus Pontifex*, 1 Ian. 1456: *BR N*, 119: «Immaculatam sese hostiam (Christus) in aria Crucis morte quidem turpissima se obtulit Patri: suique pretiosissimi Sanguinis effusione, non auro, naturam redemit huma-
nam, militantemque fundavit Ecclesiam, consecravit, et ne portis inferi aut mortis legibus subiaceret usque ad finem saeculi stabilivit». Quid autem significet ista stabilitio Ec-
clesiae patet ex verbis mox sequentibus pag. 120: « Redemp-
tor noster, qui Ecclesiam *super se* firmissime stabilivit ».

f) Pius II, *Triumphans Pastor*, 12 Apr. 1495: *BR V*, 151: « Sancta vero et immaculata Ecclesia, quam Pastor ipse, adveniente temporis plenitudine, eius Unigeniti glorio-
sissimi aspersione sanguinis, fundari, consecrari et ae-
ternaliter stabiliri censuit». Quid sibi velint ista verba, doce-
tur *In minoribus agentes*, 26 Apr. 1463: *BR V*. 178 § 10: « Cumque pius et maximus et optimus Deus in suo sanguine fundaverit Ecclesi.am, eamque voluerit ad finem usque sae-
culi perdurare, quis non dixerit in ea id regimen institutum esse, quod optimum censem... Christus Icsus, cum pro
nostra salute venisset in hunc mundum, servili forma ac-
cepta, Ecclesiam de qua loquimur, in Cruce patiens, suo sanguine acquisivit, et in ea usque ad diem ascensionis cor-
por.aliter praesedit, et tamquam dux verus et imperator cuncta in finem suum direxit. Et cum ascendisset in caelum,
eum indubitanter sui gregis pastorem reliquit, cui dixerat:

[‡] Pasce oves meas, et: Tibi dabo claves regni caelorum. Grex Christi Ecclesia est. Pastor primus ipse Christus fuit, et pastor bonus, qui posuit animam pro ovibus suis; secundus pastor Petrus exstitit».

g) Innocentius XI, *Triumphans Pjxstor*, 3 Oct. 1678: *BR XIX*, 112: «Immaculata, quam Pastor ipse, adveniente temporis plenitudine, eius Unigeniti gloriosissimi aspersione sanguinis fundari, consecrari et aeternaliter stabiliri censuit Ecclesia

h) Leo XIII, *Provida Matris*, 5 Maii 1895: ASS 27, 645 «Ecclesia, quae iam a Christo concepta, ipso moriente prodierat, tunc feliciter, quodam veluti afflatu divinitus accedente, suum coepit munus obire per gentes omnes » et *Divinum illud*, 9 Maii 1897: ASS 29, 649: «Ecclesia, quae iam concepta, ex latere ipso secundi Ad, ami, velut in Cruce dormientis, orta erat, sese in lucem hominum insigni modo primitus dedit die celeberrima Pentecostes ».

i) Pius X, *lucunda sane*, 4 Mart. 1904: ASS 36, 517: «Ecclesia, eodem instructo robore, quo prodiit a transfosso Christi Corde in Cruce iam mortui», et decr. Congr. Rit. *In muliere forti*: AAS 2, 683: «Novi foederis Ecclesia e sacratissimo Christi latere et corde producta ».

k) Benedictus XV, *Cum divinus*, 27 Apr. 1916: AAS 8, 139: «Cum divinus Redemptor noster universae Ecclesiae, quam pretioso suo sanguine fundavit, primum Pontificem ac Rectorem beatum Ijetrum instituerit», et decr. Congr. Rit. *Sancta Mater*, 3 Apr. 1920: AAS 12, 168: «Ecclesia, quae felicem suum tunc sortita fuit natalem, quum Crucis affixus, divinus moriebatur eius Conditor... eidem Ecclesiae, vix e Christi latere egressae ... ».

l) Pius XI in *liturgia festi SS. Cordis**. AAS 21, 1929, 45: «Ex corde scisso Ecclesia, Christo iugata, nascitur». Cf. etiam 7 Iui. 1925: AAS 17, 366: «E Christi latere egressa, ac pretioso deinceps martyrum cruento omni tempore purpura Ecclesia ».

Ex hisce documentis facile eruitur:

1º Non solum Novum Testamentum, sed etiam Ecclesia N. T. incipit in Cruce (Leo M.).

2º In Cruce nascitur Ecclesia militans (Bonifac.. IX).

3º In Cruce oritur Ecclesia ut societas fidelium, quippe quae opponitur Synagogae, cui succedit (Leo M.); ut regimen perfectum, sub Christo duce (Pius II).

4º In Cruce definitive sanciuntur duo Sacraenta, quae sunt p[re] aliis sacramenta Corporis Mystici, baptismus et Eucharistia (Leo M.).

5º In Cruce Ecclesia fundatur, consecratur, aeternali-
ter stabilitur, sc. in Christo tamquam fundamento (Bonifa-
cius IX, Callistus III, Pius II, Innocentius IX).

6º In Cruce modo speciali Christus fit dux supremus
et fundamentum Ecclesiae, ergo modo speciali Caput (cf.
n. 3 et 5).

7º Eo quod Ecclesia stabilitur in Cruce super Chri-
stum, fit indefectibilis (Callistus III).

8º In Cruce Ecclesia accipit suum robur vid. charis-
mata Spiritus Sancti (Pius X collato n. 7).

9º Signum manifestum fundationis Ecclesiae in Cru-
ce est scissio veli sanctuarii (Leo M.).

10º Clare distinguuntur fundatio Ecclesiae in Cruce
et eius manifestatio publica in Pentecoste, quando incipit
praedicatione apostolica universalis fundatio singularium ec-
clesiarum (Leo XIII).

11º Christus ipse est, qui usque ad ascensionem visibi-
liter regit Ecclesiam supra iurisdictione (Pius II colk
Bonif. IX).

12º S. Petrus non solum est Vicarius Christi, sed ratio-
ne regiminis visibilis etiam successor (Pius II).

Quando igitur in aliis documentis Ecclesia dicitur fun-
data, quando Petrus investitur primatu (lex ipsa Primatus
sancita fuit *Mt.* 16, 18, cf. Leon. XIII, *Satis cognitum*: ASS
28, 726), non est quaestio de Ecclesia absolute considerata,
sed de Ecclesia prout post Ascensionem sese manifestat,
scii, ut Christi vicaria, ratione Vicarii Christi (conceptus
theol. fundam.).

6. Ex nativitate Ecclesiae in Cruce, prout modo rem
explicavimus, statim appareat, Ecclesiam morte Christi fa-
ctam esse Matrem, piam matrem Ecclesiam, parentem fide-
lium, matrem viventium. Idea, Ecclesiam praecise qua ma-
trem, in Cruce fuisse natam, speciali modo car.a est Patri-
bus latinis, ut patet ex testimoniosis allatis in *Gregorianum*
13 (1932) pag. 506-507.

Ecclesiam esse matrem nostram res antiquissima est
in traditione, quae ut supra dixi in Scriptura haeret. Vide
Herm. Past., *Vis.* 3, 9,1; Iren., *Adu. Haer.* 3, 24,1 et 5, 20, 2:

MG 7 coi. 966 et 1178, necnon *Ad Mart.* apud Euseb., *H. E.* 5, 1, 45: *MG* 20 coi. 425 et 427: Tertull., *De Praescript.* 42, *De Orat.* 2, *De Bapt.* 20, *Adv. Mare.* V, 4, *De anima* 43, *De Carne Christi* 7, *Ad Martyr.* 1; Clem. Alex., *Cohort. ad Gent.* 1: *MG* 8 coi. 65-67 necnon *Paedag.* 1, 6 et 3, 12: *MG* 8 coi. 300-307 et 677; S. Method., *Conv. X Virg.* 8, 11: *MG* 18 coi. 154. S. Athanasius *In Psalm.* 86, 5: *MG* 27 coi. 378 Ecclesiam supra Petrum aedificatam vocat matrem..

Prae ceteris quando Patribus sermo occurrit de Ecclesia Matre, videre est, quantopere Ecclesiam visibilem dilexerint. Clemens Alex., *Paedag.* 3,12: *MG* 8 coi. 677 vult, ut ad Ecclesiam quasi infantuli ad bonam matrem accurramus; Origen., *In Gen. hom.* 10, 1: *MG* 12 coi. 215, ut semper simus gaudium matris nostrae Ecclesiae; Euseb., *De fide ady. Sabell.* II: *MG* 24 coi. 1069, ut conveniamus sub alas matris; S. Basilios *Epist.* 41,1: *MG* 32 coi. 345 Ecclesiam vocat omnium matrem et nutricem; S. Cyrillus saepius, cf. *In Isaiam* 54, 1-3; 60, 13-14; 63, 19: *MG* 70 coi. 1195, 1337, 1396, matrem atque nutricem bonorum et sanctorum; S. Ioh. Chrysost., *Adv. iud.* 1, 8 et 3, 5-6: *MG* 48 coi. 856 et 869; *Catech. ad ill.* 1, 1: *MG* 49 coi. 224: matrem et nutricem, matrem communem omnium. Quid in hac re scripserint S. Cyril. Hieros., *Catech.* 18, 26-27: *MG* 33 coi. 1048 et S. Cyprianus *De Unit. Eccl.* 5-6: *ML* 4 coi. 502-503 notissima sunt. S. Augustinus in *Confess.* 1, 11, 17: *ML* 32 coi. 669 grato animo recordatur «pietatis matris meae et matris omnium nostrum, Ecclesiae Tuae»; *Ibid.* 6, 4, 5 coi. 722 commemorat Ecclesiam unicam, Corpus unici Filii Dei, in quo sibi nomen infantis Christi sit inditum; et in *Epist.* 243, 8: *ML* 33 coi. 1057 quasi lyrice de Ecclesiae matris pietate cantat. Mirae dulcedinis sunt etiam illa *Serm.* Den. 25, 8f Misc. Agost. 1 pag. 163: «Vos quibus loquor, membra estis Christi! Quis vos peperit? Audio vocem cordis vestri: Mater Ecclesia! ». Cf. etiam *Serm.* 352, 9 et 359, 4: *ML* 39 coi. 1559 et 1593, necnon S. Petr. Chrysol., *Serm.* 105: *ML* 52 coi. 493 et praecipue pulchram descriptionem in *Serm.* 73 coi. 408.

Rationes, cur Ecclesia, sponsa Christi, mater nostra dicitur, hae sunt:

a) Concipit semine spirituali. Semen est ad mentem Patrum vel virtus Christi seu Spiritus Sanctus, cf. Clem. Alex., *Cohort. V.MG&* coi. 65-67; Origen., *In Cantic. prolog.*: *MG* 13 coi. 72; Pacian., *De Bapt.* 6: *ML* 13 coi. 1093; Ambros.

In Lac. III, 38: *ML* 15 coi. 1605; *Leon.* *Magn.*, *Serm.* 63, 6: *ML* 54 coi. 356, provocans ad *Ioh.* 1,13; *Paulin.* *Nol.*, *Poem.* 25 v. 170: *ML* 61 coi. 637; vel semen verbi seu praedicationis, quod Ecclesia fide accipit a Christo, cf. *Orig.*, *In Cant. prol.*: *l. L.*; *Gregor.* *Nyss.*, *Orat. in Resurr. Christi* 1: *MG* 46 coi. 604; *Theodor.*, *In Cant.* 1,15-16: *MG* 81 coi. 84-85; *Bed.* *Ven.*, *In Lac.* 1, 2: *ML* 92 coi. 330; vel utrumque simul, cf. *Gregor.* *Magn.*, *Mor.* XIX, 12, 19: *ML* 76 coi. 108 et *Ambros.*, *In Luc.* III, 38: *ML* 15 coi. 1605.

Difficilius explicatur, quid sint caelestia et spiritualia semina apud Optat., *De Schismate. Donati* II, 10: *ML* 11 coi. 963 quibus Deus (baptismate) fit Pater, sancta fit mater Ecclesia. Certe veluti semen etiam considerat professionem SS. Trinitatis.

b) Parturit filios baptismate quod est quasi uterus Ecclesiae; Cf. *Chrysost.*, *Qual. duc. uxor.*, 3, 3: *MG* 51 coi. 229; Optat., *loc. laud.*; *Pacian.*, *De bapt.* 6: *ML* 13 coi. 1093; August., *Epist.* 34, 3: *ML* 33 coi. 132; *Petr.* *Chrysol.*, *Serm.* 130: *ML* 52 coi. 556-557, ubi explicans illud *Psalm.* 44, 17: « pro patribus nati sunt tibi filii » etiam consecrationem episcopi generationem patris ex Ecclesia matre vocat; Berengaud., *In Apocal.*, 12, 3-4: *ML* 17 coi. 876. Pulchre S. Augustinus *Epist.* 342, 8: *ML* 33 coi. 1057 dicit Ecclesiam matrem filios in sempiternam lucem peperisse.

c) Ex mammillis vel uberibus suis filios lacte nutrit. In hac imagine clare apparet triplex missio messianica Ecclesiae. Docent enim Patres:

1º Ecclesiam filios nutrire lacte fidei i. e. praedicatione caelestis doctrinae, cf. *Iren.*, *Adv. Haer.*, 3, 24, 1 ct 5, 20, 2: *MG* 7 coi. 966 et 1178; *Clem. Alex.*, *Paed.* 1, 6: *MG* 8 coi. 303; *Gregor.* *Nyss.*, *Or. in Resurr. Christi* 1: *MG* 46 coi. 604; *Gregor.* *Magn.*, *Morat.* XIX, 12, 19: *ML* 76 coi. 108; August., *Epist.* 2A3, 8: *ML* 33 coi. 1057; *collutis* 1 *Cor.* 3, 2, et 1 *Petr.* 2, 2.

2º Ecclesiam nutrire filios legibus, exhortationibus, eosque in sinu suo educare cf. *Iren.*, *Adv. Haer.*, 5, 20, 2: *MG* 7 coi. 1178; *Gregor.* *Nyss.*, *I. I.* et *Gregor.* *Magn.* *I. I.*

3º Ecclesiam nutrire filios Sacramentis et in specie lacte eucharistico, cf. August., *Epist.* 34, 3: *ML* 33 coi. 132; *Clem. Alex.*, *Paedag.* 1, 6: *MG* 8 coi. 300, 305, 307; *Gregor.* *Nyss.*, *I. I.*; *Chrysost.*, *Qual. duc. uxor.*, 3, 3: *MG* 51 coi. 229.
4º Speciale rationem addit *Gregor.* *Magn.*, *In Cant.*

7,16: *ML* 79 coi. 538, ubi explicat quomodo Sponsa Sponso praebeat ubera. Pauperes enim i. e. infima membra Christi nutrire, Christum lactare est.

d) Loquitur S. Augustinus Epist. 243, 8: ML 33 coi. 1057 de filiis abortivis Ecclesiae, qui imprimis sunt haeretici.

Ex praedictis clare appareat amorem Christi erga Ecclesiam esse vere et proprie amorem sponsalem, id est amorem, qui primarie tendit in procreationem filiorum seu quod idem est in salvationem animarum, ad quam omnia charismata et dona Ecclesiae destinantur. Hac de causa si matrimonium mysterium magnum est in Christo et Ecclesia, *Eph. 5, 32*, appareat matrimonium, etiam qua sacramentum est, ut fine ipsius principaliorum habere procreationem et educationem Christianam prolixi, et amorem mutuum coniugum in hunc finem dirigi. Amor matrimonialis suam perfectionem »accipit per prolem: nam ut pulchre observat Chrysostomus *In Coi. 4, hom. 12, 5: MG* 62 coi. 387-388 propter congressum matrimoniale et prolem tres fiunt unum quoddam: vir mulier et infans, quo tamquam ponte sacrato parentes coniunguntur.

Considerationem* diversam vide apud Origenem *In Proverb. 17, 63: MG* 17 coi. 202: Patrem scilicet per Spiritum Ecclesiam sibi copulare et ex ea procreare filios. Inde: Pater Deus, Mater Ecclesia.

7. Quia Ecclesia est sponsa Christi, hac de causa a Sponsor dotatur. Quando Patres loquuntur de dotibus, dotes intellegi possunt ut munera, quibus pater sponsam afficit, cf. 3 *Reg. 9, 16 coli. Gen. 30, 20*, vel etiam ut monilia, quibus sponsa in die nuptiarum a sponso ornatur, cf. *Is. 61, 10 et Cani. 4, 8*. Priori sensu S. Ephraem, *Hymn. de instaur. Eccl. III 1-7: Lamy III*, 966-968: « Ecclesia, sponsa Christi... : Pater sanguine Christi in cruce scripsit libellum dotis »; altero sensu S. Optatus, *De schism. Donat. II, 2: ML* 11 coi. 946, ubi dotes vocat *ornamenta Ecclesiae*. Imprimis Optatus *loc. laud. 1,10; II, 2; 11,5-10: ML* 11,900-903, 946, 958-964, contra Parmenianum Donatistam agens, fusius de dotibus loquitur. Ex dotibus Parmeniani quinque ab Optato agnoscantur: cathedra, angelus, Spiritus, fons et sigillum seu annulus signatorius; una ab eo repudiatur: umbilicus. Putat Optatus dotes in S. Scriptura esse insinuatas: significatio autem dotum

in eius theoria non plane dilucida est. Sic forsitan res breviter comprehendendi potest. Cathedra, cf. *Nehem.* 2, 6; 3 *Reg.* 2, 19, col. *Psalm.* 44, 10, est primatus Petri; Angelus, cf. *Apoc.* 2,1; 2, 8; 2, 12; 2, 18; 3,1 et *Ioh.* 5, 4, est Episcopus, qui consecrat aquam baptismalem; Spiritus est Spiritus adoptionis, cf. *Gal.* 4, 5 et *Rom.* 8, 15; fons, cf. *Cant.* 4, 15; *lael.* 3,18; *Ioh.* 4,14, baptismus salutaris, quo aperitur fons gratiarum; sigillum seu annulus signatorius, cf. *Cant.* 4, 12; *Dan.* 6,17, et 14, 10 est symbolum fidei. Umbilicus, cf. *Cant.* 7, 2, ad mentem Parmeniani erat altare: reicitur autem ab Optato sub ratione dotis, quippe quia pars corporis ipsius sponsae. Quia dotes dantur sponsae occasione matrimonii, quando in domum mariti traducitur, cf. S. *Theol.* III Suppi, q. 95, a. 1, ideoque legitimae uxori, non concubinis, dotes unice Ecclesiae verae conveniunt. Sic theoria dotum, licet cum Ecclesiae notis non identicarum, viam theoriae notarum sternit. — Ab hisce dotibus Ecclesiae terrestris distinguuntur eae, quae non nisi beatorum Ecclesiae conveniunt, de quibus mox in fine capit.

8. Quamquam Ecclesia est sponsa et mater, manet tamen virgo, immo ut cum Chrysostomo et Augustino dicam, illo *In Eph.* cap. 5 hom. 20, 1-3: *MG* 62, coi. 136-139; altero *Serm.* 213, 7: *ML* 38 coi. 1063, ex amplexu Christi fit virgo. Hac de causa iam a primis saeculis vocatur Virgo-Mater, cf. Iren., *Ad Martyr*, apud Euseb. *H. E.* 5,1, 45: *MG* 20 coi. 425 et 427 et Ecclesia Virgo, unius Sponsi unica sponsa, cf. Tertull., *De Monog.* 11: *ML* 2 coi. 943.

Cur autem Ecclesia vocetur Virgo, apparebit ex dictis:

a) Concubitus eius est concubitus spiritualis ex semine spirituali. Quare, qui ex ea nascuntur, sec. *Ioh.* 1, 13 non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, ut pulchre evolvit S. Gregor. Magn., *In Ps. poen.* 5, 27: *ML* 79 coi. 620 collato S. Leone Magno, *Serm.* 63, 6: *ML* 54 coi. 356. Immo hac de causa proles eius secundum *Gal.* 3, 28 sexum non habet, auctore S. Paulino Nol., *Poem.* 25 v. 172-175: *ML* 61 coi. 637. Exinde S. Augustinus, *Confess.* 7, 1, 1: *ML* 32 coi. 733, Deum alloquens: « Spiritualis mater nostra, Catholica tua ». Vide etiam per pulchra apud S. Petr. Chrysol.; *Serm.* 130: *ML* 52 coi. 557.

b) Castissime conservat integritatem perfectam virtutum theologicarum: fidei spei et caritatis: cf. August., *De bon. vid.* 10,13: *ML* 40 coi. 438; *Tract. in Ioh.* 13, III, 13: *ML* 35 coi. 1499; *Serm.* 188, 4: *ML* 38 coi. 1005; Bed. Ven., *In Ioh.* 3: *ML* 92 coi. 675. Prae ceteris tamen integerrima catholicae fidei conservatio ratio est, cur Ecclesia virgo sit et maneat, cf. Bedam *I. I.* et August., *Serm.* 192, 2; 213, 7; 341,4, 5: *ML* 38 coi. 1012, 1063, et *ML* 39 coi. 1496.

c) Osculata a Christo, Ecclesia accipit charisma virginitatis, Synagogae ignotum, cf. Orig., *In Cantic.* II: *MG* 13 coi. 132.

9. Ex predictis omnibus de Ecclesiae maternitate et virginitate iam mirum non erit Ecclesiae Sponsae et Matris imaginem sublimiorem esse ipsam S. Mariam Virginem. Rationes enim sunt:

a) Sicut S. M. Virgo sic et Ecclesia propter copiam donorum et charismatum est gratia plena, ut luculenter apparuit in die Pentecostes.

b) Sicut B. M. Virgo Ecclesia concipit de Spiritu Sancto: cf. Leonem Magn., *Serm.* 29, 1 et 63, 6: *ML* 54 coi. 227 et 356; Caesar. Ar., *Serm.* 121, 5: *ML* 39 coi. 1989; Beda, *In Luc.* I, cap. 2: *ML* 92 coi. 330.

c) Sicut B. M. Virgo Ecclesia est et manet Virgo cum maternitatis honore, cf. Ambros., *In Luc.* II, 7: *ML* 15 coi. 1555; S. August., *De S. Virginit.* 2-7: *ML* 40 coi. 397-400; *Serm.* 188, 4; 191, 3; 192, 2; 213, 7: *ML* 38 coi. 1005, 1010, 1012, 1063; Caesar. Arei., *Serm.* 121, -5: *ML* 39 coi. 1989; Paulin. Nol., *P.oem.* 25, v. 155-182: *ML* 61 coi. 636; Gregor. Magn., *In Ps. poen.* 5, 27: *ML* coi. 620; Beda, *loc. laud.*

d) Sicut B. M. V. genuit Christum, sic Ecclesia procreat populum Christianum, membra Christi, Corpus Christi, cf. August., Caesar., Paulin. Nol., *I. I.* et Berengaud., *In Apocdl.* 12, 4: *MG* 17 coi. 877 necnon Ambros., *In Luc.* III, 38: *ML* 15 coi. 1605. Immo Ecclesia gignit Christum, i. e. Christum mysticum, cf. August., *Serm.*, Den. 25, 8: *Misc.* Agost., I pag. 163, et Guelf. 1, 8 pag. 448 col. Ambros., *In Luc.* X 134: *JI/L* 15 coi. 1838. S. Hippolytus, *De Christo et antichr.* 61: *MG* 10 coi. 780-781 et S. Methodius, *Conv.* X Virg., 8, 9: *MG* 18 coi. 152 dicunt Ecclesiam semper Verbum masculum gignere scii. Christum in cordibus fidelium expressum et efformatum. Immo S. Hippolytus eo usque pro-

cedit ut dicat: «Ecclesia, dum Christum, Dei masculam et perfectam prolem, qui Deus et homo praedicatur, semper parit, docet omnes gentes». Vide *Gregorianum* 13 (1932) pag. 521-522.

e) Sicut B. M. V. nutrit Christum, sic Ecclesia nutrit Christum mysticum, cf. Caesar. Arei., *Serm.* 121, 5: *ML* 39 coi. 1989.

f) Sicut B. M. V. invisibiliter foecundatur a Sponso invisibili, et visibiliter regitur a visibili sponso, S. Iosepho: sic Ecclesia invisibiliter subest Christo in visibili regimine Pontificis. Cf. Bed. Ven., *In Luc.* 1, 2: *ML* 92 coi. 330.

g) Sicut B. M. V. est corredemptrix, gratiarum mediatrix ac dispensatrix, sic et modo suo Ecclesia. S. Ambrogius, *In Lue.* 7, 5: *ML* 15 coi. 1700 in B. Virgine et S. Ioanne, sub cruce stantibus, figuram vidit generis humani et Ecclesiae, ac si Christus in cruce verbis istis: «Ecce Mater tua» homines Ecclesiae commendaret.

h) Sicut B. M. Virgo corruptioni non erat obnoxia, sic et Ecclesia est incorruptibilis.

i) Sicut B. M. Virgo (maternitatis divinae dogmate, ni fallor, quo repudiantur omnimodi errores in Christologia), liturgia teste, vincit haereses omnes, sic et Ecclesia. Cf. V. Bed., *In Lue.* 4 prol.: *ML* 92 coi. 475.

k) Sicut B. M. Virgo, sic etiam Ecclesia veluti Eva mystica conterit caput serpentis. Cf. Rab. Maur., *In lib. Iudith* 13 et 16: *ML* 109 coi. 575 et 584; *In Ecclum* 7: *ML* 109 coi. 1175.

Hac in re culmen habemus in effato S. Bedae, ubi *In Luc.* 1, 2: *ML* 92 coi. 330 adhibet verba: «Dei Genitrix Ecclesia».

Quod si quis has similitudines omnes pree oculis habeat, non mirabitur in traditione Ecclesiastica Canticum Cantorum applicari cum B. Virginis, tum Ecclesiae; mulierem apocalypticam explicari cum ut figuram B. Virginis, tum ut figuram Ecclesiae; novam Evam non solum repraesentari in B. Virgine, sed etiam in alia Matre viventium, Ecclesia.

10. Aliae imagines Ecclesiae sponsae et Matris inveniuntur in Muliere forti, de qua *Prov.* 31,10-31, et Muliere Apocalyptic, de qua *Apoc.* cap. 12.

De muliere forti, eiusque applicatione ad Ecclesiam vi-

de longam expositionem S. Augustini in *Serm.* 37, 1-30: *ML* 38 coi. 222-235 et Bedae Ven., *De mul. forti libell.*: *ML* 91 coi. 1039-1052; de muliere Apocalyptic S. Hippolytum, *De Christo et Antichr.* 60-61: *MG* 10 coi. 779-782; S. Methodium, *De Conv. X Virg.* 5-12: *MG* 18 coi. 145-160; Victorin. Afr., *In Apocal.* 12: *ML* 5 coi. 336-337; Primas., *In Apocal.* lib. III cap. 12: *ML* 68 coi. 872-874; Berengaud., *In Apocal.* 12, 1-7: *ML* 17 coi. 875-878, ubi applicantur ea, quae in praecedentibus diximus, addita pugna continua Ecclesiae cum diabolo.

11. Ad mentem P, atrum est igitur Ecclesia una, sancta, catholica, apostolica Sponsa Christi per excellentiam. Notandum tamen, ne oriatur confusio, etiam hac in re fieri triplicem considerationem, quae re coincidit cum hodierna distinctione inter Ecclesiam docentem, Ecclesiam discentem et Ecclesiam simpliciter.

a) Prima consideratio igitur in eo est, quod Sponsa identificatur cum Ecclesia hierarchica, qua tali. Haec consideratio fundamentum scripturisticum habet in 1 *Cor.* 4, 15; *Gal.* 4, 19; *Philem.* 10; 1 *Petr.* 2, 2. Hac de re bene observat S. Augustinus *Ad Gal.* 38: *ML* 35 coi. 2132 Sanctum Paulum dicentem « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis », loqui ex persona Matris Ecclesiae. Vide etiam expositiones S. Hieronymi *In lob.* cap. 39: *ML* 26 coi. 812 (766) sqq. Verbo: Ecclesia Sponsa-Mater est imprimis Ecclesia docens.

b) Altera consideratio in eo est quod Sponsa identificatur cum fidelibus. In hac consideratione munus hierarchiae triplici modo exprimitur:

1º Hierarchia habet curam sponsae, sicut S. Iosaphatus habuit ut sponsus visibilis curam B. Virginis foecundatae a Sponso invisibili. Cf. pulcherrimas expositiones apud Ambrosium *In Luc.* II, 7, cap. 1,27: *ML* 15 coi. 1555; Bedam, *In Luc.* 1, 2: *ML* 92 coi. 330; Chrysost., *De Sacerd.* 3, 6 et 4, 7: *MG* 48 coi. 644 et 670. Similia docet Ephraem, *Carm. Nisib.* 20, ed. Bick, pag. 115: Ecclesiam videlicet ut Christi sponsam concreditam esse Episcopo tamquam despensori; et *Hymn. de Inst. Eccl.* 1,1-4: Lamy III pag. 960-962: Ecclesiam esse sponsam Christi, cubicularium vero S. Petrum.

2º Episcopi ut Christi vicarii constituunt cum Christo sponsum Ecclesiae. Sponsus igitur est Christus, sese vi-

sibiliter manifestans in Episcopo. Cf. Euseb., *In Psalm.* 88, 21-25: *MG* 23 coi. 1106: «Thronus Episcopi, thronus Christi», et August., *Serm.* 392, 4: *ML* 39 coi. 1711: «Omnino ego moneo, ego praecipio, ego iubeo: episcopus iubet, Christus in me iubet. Ego, inquam, iubeo. Nolite viros vestros permittere fornicari. Interpellate contra illos Ecclesiam. Non dico, iudices publicos, non proconsulem, non vicarium, non comitem, non imperatorem: sed Christum!». Hac de ratione munus episcopale sensu pleno est matrimonium quoddam cum Ecclesia, sponsa episcopi. Sic iam Tertullianus *De Mpnog*[^] quando S. Petrum monogamum dicit per Ecclesiam super eum aedificatam. Sic S. Pacianus, quando *Serm. de Bapt.* 6: *ML* 13 pag. 1092-1093 affirmit Christum in Ecclesia generare per suos sacerdotes. Sic Theodoret., *In Gal.* 4, 19: *MG* 82 coi. 489 et S. Ephraem, *De Paenit.*: ed. Vat. VI pag. 202, ubi docent sacerdotes per sacramentum paenitentiae iterum parturire. Sic S. Athanasius *Apol. c. Arian.* 6: *MG* 25 coi. 260, ubi ad se applicans illud 1 *Cor.* 7, 27: «Alligatus es uxori, noli quaerere solutionem», eloquitur: «Quod si hoc de uxore dictum est, quanto magis de Ecclesia, et de ipso episcopatu, cui alligatus quispiam, aliam quaerere non debet, ne adulter ex sacris litteris deprehendatur». Sic S. Chrysost., *De sua expuls.*: *MG* 52 coi. 433 et S. Ioh. Dam., *Laud. S. Ioh. Chrys.* 18: *MG* 96 pag. 778: «Sponsus e, thalamo extruditur».

3º Sicut Christus sponsus habet Ecclesiam sponsam ut πλήρωμα quoddam, ita ut fiant duo in carne una, sic Ecclesia est πλήρωμα Episcopi, cf. S. Ioh. Chrysost., *De proph. obscur.* 2, 10: *MG* 56 coi. 192 et Ps. Dionys., *De Eccl. Hier.* III, 14: *MG* 3 coi. 444-445. Eodem modo Nazianzenus Ecclesiam πλήρωμα Episcopi, et Episcopum πλήρωμα Ecclesiae nuncupat, cf. *Orat.* 2, 4 et 99: *MG* 36 coi. 412 et 502.

c) Tertia consideratio est, quod fideles et hierarchia complexive sumuntur ut Sponsa Christi, cuius membra pretiosiora seu organa sunt episcopi, sacerdotes, diaconi, atque doctores et pastores. Vide Orig., *In Cant. II*: *MG* 13 coi. 131-133; S. Gregor. Nyss., *In Cantic. hom.* 7 collatis hom. 13 et 14: *MG* 44 coi. 905-940 et 1037-1088, ubi invenies longissimas expositiones; S. Cyrill. Alex., *In Cant.*, 1, 14; 5, 15; 7, 4: *MG* 69 coi. 1282, 1290, 1291; S. Gregor. Magn. (?), *In Cant.* 4, 2-6; 5, 16-24 et 7, 3-10: *ML* 79 coi. 507-509; 522-525 et

534-535; S. Bcd., *In Cant.* III, cap. 4 sqq.: *ML* 91 coi. 1129-1136; Cassiod. (?), *In Cant.* 4: *ML* 70 coi. 1072-1074.

Quia vero Ecclesia tota multis gaudet donationibus Spiritus Sancti, Theodoreetus eam assimilat sponsae aureo vestitu exornatae, cf. *In Psalm.* 44, 14-15: *MG* 80 coi. 1195 et *In Isaiam* 61,10: *MG* 81 coi. 474.

Distinctio, haec triplex magni ponderis est in ecclesiologia. Si enim sponsa consideratur ut congregatio fidelium, abstractione facta «ab organizatione iuridica, ad eam pertinente tum fideles N. T., qui credunt in Christum iam natum, tum V. T. qui credebant in nasciturum. Hoc sensu loquitur Cassiod., *In Psalm.* 8 praef.: *ML* 70 coi. 74 de antiqua et nova Ecclesia, quae sint una sponsa, pretioso sanguine conquisita. Talis autem Sponsa acquivalet Ecclesiae illi universalis, de qua passim S. Gregorius Magnus et quae locum tam eximum occupat in ecclesiologii Suarezii, abscondita in eius tractatu de fide.

12. Ultimus aspectus Ecclesiae Sponsae Christi est Ecclesia sine macula et ruga, *Eph.* 5, 27, quae in plena sua perfectione concidit cum Sponsa Agni, *Apocal.* 21,2-9 et 22,17.

Est quidem Ecclesia, prout virgo et mater est, etiam hic in terra, absque ulla macula et ruga, praesertim ratione Sacramentorum, quibus procreat et nutrit filios, nec minus ratione fidei immaculatae et intemeratae, cf. Rufin., *In Symb.* 39: *ML* 21 coi. 376; non vero sine macula est ratione infantium. Vide Pii XI, *Mit brennender Sorge:* AAS 29, 1937, pag. 152 sq. et annotationes in editione nostra pag. 65-69; necnon Pii XII, *Mystici Corporis:* AAS 35, 1943, pag. 203. Qua de re S. Augustinus in *Retract.* 2, 18: *ML* 32 coi. 637-638 dicit se in libris septem de Baptismo saepius commemo-
rasse Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. Sed illud non accipiendum esse, quasi iam sit, sed quae praepa-
ratur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc enim propter quandam ignorantiam et infirmitatem membrorum suorum eam habere, unde cotidie tota dioat: Dimitte nobis debita nostra. Cf. etiam *De doctr. Christ.* 1, 16, 15: *ML* 34 coi. 25; *Epist.* 185, 39-40 et 187, 28: *ML* 33 coi. 810 et 842; *Serm.* 181, 2-3: *ML* 38 coi. 980 et deinde Origen., *In Cant.* 4, 14; *MG* 13 coi. 191.

Ratio igitur, cur hac in terra Sponsa Christi non sit sine macula, est in peccatis fidelium. Sed addit Augustinus^

hac de causa *totam Ecclesiam confiteri culpam.* Considerat S. Doctor totam Ecclesiam ut virginem sanctam et castam, in qua tamen caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, secundum Apostolum *Gal.* 5, 17. Concupiscit in ea caro adversus spiritum ob peccata membrorum Ecclesiae, concupiscit spiritus adversus carnem, quia sponsa haud aliter quam Sponsus caelstis concupiscentiam malam membrorum non amat, sed reprimit. Hac de re dolet sponsa de sua mala concupiscentia, sibi ut sponsae involuntaria, et licet maculata sit manet sancta, cf. S. August., *De abstin.* 11, 25: *ML* 40 coi. 366.

Est autem in Ecclesia sponsa et coniuge Christi id caritas, quod in homine est sanitas. Quia igitur Sponsae sanitas laeditur membrorum infirmitatibus moralibus, Christus Sponsus purgat Sponsam suam medicinalibus quibusdam molestiis, (paenitentia, et vellem addere: medicinali dulcedine sc. Eucharistia), ut erutam de hoc saeculo, in aeternum sibi copulet coniugem Ecclesiam non habentem maculam aut rugam .aut aliquid huiusmodi, cf. S. August., *De Doctr. Christ.* 1, 14-15: *ML* 34 coi. 25. Vide etiam S. Pacian., *Ep.* 3, 25: *ML* 13 coi. 1079-1080 et S. Ambros., *De Poen.* I, 7, 31: *ML* 16 coi. 476; sicut et Clem. Alex., *Strom.* 7,14: *MG* 9 coi. 522.

Accedit quod Ecclesia, quae in membris Christi ipsum Christum in domum suscipit, hac in terra, ut alia Martha, satagit circa frequens ministerium, quare sollicita est et turbatur circa plurima. Postea autem ipsa accepta in domum Sponsi, ut Maria sedebit ad pedes Domini in contemplatione perpetua. Cf. S. Augustin., *Quaest. Evang.* 20: *ML* 35 coi. 1341 collato *Lue.* 10, 38-42.

In Caelo autem Christus Sponsae dabit aeternos amplexus eamque faciet coheredem aeternam, cf. S. August., *Serm.* 361, 20, 19: *ML* 39 coi. 1610; ibi adstabat »ad thronum Agni ut regina in vestitu deaurato, *Psalm.* 44, 10, id est circumfusa luce aurea aeternae visionis, cf. Euseb., *In Psalm.* 44, 10-14: *MG* 23 coi. 401-404; ibi erit tota pulchra, nec macula in ea erit, *Cantic.* 4, 7 collato S. Gregor. Nyss., *In Cant. hom.* 7: *MG* 44 coi. 940; ibi erunt nuptiae Agni aeternae cum coena illa magna, cf. *Apoc.* 19, 9, ad quam non intrabunt nisi virgines paratae, ornatis lampadibus, cf. *Mt* 25, 7-13, et qui vestiti sunt veste nuptiali, *Mt.* 22, 11-12.

Quia perfecta dotatio sponsae non habetur, nisi quando definitive traducitur in domum sponsi, cf. S. *Theol.* III suppi., q. 95, a. 1, ad 4 et a. 3 c.: plena dotatio Ecclesiae erit in caelis. Generatim septem numerantur dotes, quarum tres ad animam spectant: visio, fruitio, comprehensio; quattuor vero ad corpus: subtilitas, agilitas, claritas, impassibilitas. Cf. Angelicum S. *Theol.* I, q. 12, a. 7, ad 1; III, q. 45, a. 1, ad 3; III Suppi, qq. 82-85, et praecipue III Suppi, q. 95, a. 1-5. Loco ultimo art. 4 ad 1 de angelis notat: « Quamvis angeli pertineant ad unitatem Ecclesiae, non tamen sunt membra Ecclesiae, secundum quod Ecclesia dicitur sponsa per conformitatem naturae: et sic non convenit eis proprie habere dotes ».

• Etiam distinctio Sponsae adhuc maculatae et Sponsae sine m.acula est primi ordinis. Est enim Sponsa sine macula et ruga ea, quam vocat S. Gregorius Magnus haud raro Sanctam Electorum Ecclesiam. Quod si bene pree oculis habes, videbis quo sensu Patres aliquando dicant solos sanctos vel praedestinatos esse de Corpore Christi, quod est Ecclesia. Cf. v. g. S. Hieron., *Ad Eph.* cap. 5, 24: *ML* 26 col. 564 (531).

13. Mirum «ane videri potest quod in traditione non solum Ecclesia, sed etiam ipse Christus dicitur *Sponsa*, si-
cut ex altera parte Sponsa Christi vocatur *Christus*. Sic
v. g. Gregor. Magnus *Moral.* 1, praef. 6, 13: *ML* 15 coi. 525
dicit: «Ipse (Christus) in Capite Sponsus, ipse in Corpore
Sponsa», et ex altera parte discipulus S. Augustini Orosius,
De lib. arb. 31: *ML* 31, 1201: « Nos enim sub uno Capite,
quod est Christus; et sub una Ecclesia, quae est Christus,
omnes fratres sumus et unum Corpus in Christo ». S. Thomas breviter rem attingit III Suppi, q. 95, a. 3, ad 4.

Ad quaestionis solutionem notes quod vox Christi tipli-
citer adhibetur. Distinguatur Christus-simpliciter, Christus-
totus, Christus-alter. *Christus-simpliciter*, i. e. Verbum in-
carnatum, natum ex B. Virgine, ratione sui non est sponsa,
sed ut Sponsus Ecclesiae-Sponsae opponitur. *Christus-
totus* est Verbum incarnatum prout per Spiritum Sanctum
cum Ecclesia in unam personam mysticam unitur. Christus-
totus non opponitur sponsae; sed ex unione Sponsi (Capiti)
et Sponsae (Corporis) exoritur quasi nova persona,
'quae loqui potest secundum quod est Caput (ex persona
-Capitis) et secundum quod est corpus (ex persona corporis);

et cui etiam varia attribui possunt secundum quod Caput vel corpus respicitur. Et secundum hanc doctrinam intelligenda sunt verba Gregorii Magni: «Christus in Capite Sponsus, ipse in Corpore Sponsa», quibus alluditur ad illud *Isaiae* 61, 10: «Indumento iustitiae induit me (vid. Deus Messiam), quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis». Cf. S. *Theol.* III Suppi. q. 95, a. 3, ad 4. *Christiis-alter* est ipsa Ecclesia, prout Spiritu Christi in esse suo supernaturali sustentata, Spiritu Christi vivit, et in toto suo organismo ac in suis membris Christo ipsi assimilatuf. Non igitur sponsae opponitur, sed est ipsa sponsa. Quare iure Orosius: «Ecclesia, quae Christus est». Quando ergo Augustinus dicit: «Praedicat Christus Christum», cf. *Serm.* 354,1: *ML* 39 coi. 1563, hoc etiam sic reddi potest: «Sponsa praedicat Sponsum».